Acestea însă mai mult agitau spiritele, decât să le liniștească, pentrucă e în firea omului când se vede amenințat, să grăbească a se apăra.

Aceasta era atmosfera sufletească în Transilvania când se începuseră pregătirile pentru ținerea *adunării naționale a poporului Român* la Blaj în 3/15 Mai 1848.

Arhiterii poporului Român, *Șaguna* dela Sibiu și *Lemény* dela Blaj, au cerut voie pentru ținerea adunării, ceea ce s'a și acordat pe lângă asistența unui *comisar regal* și pe lângă alte multe îngrădiri de siguranță și răspundere.